
*Actual Primera
Angostura

EXPEDICIÓN (1577 - 1580)

Zarpan desde
el puerto del

Callao

Bautizan el Golfo de la
Santísima Trinidad,

Cabo Tres Puntas y
Cabo Primero

Toma de
posesión en el
nuevo puerto
Nuestra Señora
del Rosario 

Tras una tormenta,

llegan a Puerto
Misericordia (actual Isla
Desolación). La nave San
Francisco se separa y
toma rumbo a Valdivia

11 OCT. 
1579

17 NOV. 
1579

22 NOV. 
1579

23 ENE. 
1580

Llegan a la
boca

occidental del
Estrecho de
Magallanes

Bautiza el paso
interoceánico
con el nombre
de Estrecho de
la Madre de

Dios

1 FEB. 
1580

12 FEB. 
1580

Llegan a la boca
oriental del
Estrecho de
Magallanes,

Cabo Vírgenes

Llegan a
Bahía Nuestra
Señora de la
Esperanza*

Contacto con
nativos en la
zona que

llamaron Bahía
Gente Grande

24 FEB. 
1580

23 FEB. 
1580

16 FEB. 
1580

Ciudad Rey  

Don Felipe

Nombre de Jesús

EXPEDICIÓN (1579 - 1580)

Nuestra 
Señora 

de la 
EsperanzaNAVÍOS

S A N   
F R A N  
C I S C O

Propone fortificar
determinados

puntos estratégicos

Describe y nombra
gran cantidad de

canales, bahías, etc

E X P L O R A C I Ó N  Y  F O R T I F I C A C I Ó N
D E L  E S T R E C H O  D E  M A G A L L A N E S

Bajo la orden del virrey Francisco de Toledo, se le encomienda
explorar el Estrecho de Magallanes con la intención de fortificarlo
y cerrar el paso a los enemigos de España

TRIPULANTES

108  

Pedro Sarmoiento de Gamboa


